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Қытай, АҚШ, Оңтүстік Корея, Ұлыбритания, Канада сияқты елдер болып табылады.  

Қазақстан жастарының шетелге оқу және еңбек көші-қоны мәселелері бойынша жүргізіліп 
жатқан терең талдаулар мен зерттеулердің негізінде, Еліміздегі жастар және көші-қон саясатын 

тиімді жүзеге асыру жұмыстары, жастардың білім алу және жұмысқа орналасу мақсатында 

шетелге кетуін азайтуға, сондай-ақ миграцияның әртүрлі факторлары, себептері мен мотивтері 
бойынша шетелге кетуге шешім қабылдаған жастардың санын азайтуы тиіс. 
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Аннотация. Разработка стратегии инноваций в авиационной сфере Казахстана является 

актуальной и важной задачей для развития данной отрасли в стране. В настоящее время авиация 
играет ключевую роль в мировой экономике и является неотъемлемой частью международных 

отношений. Расширение и усовершенствование авиационной инфраструктуры, внедрение новых 

технологий и инноваций позволит Казахстану добиться прогресса в данной сфере и стать важным 

игроком на мировой арене. В статье будет использоваться аналитический и сравнительный методы 
для понимания нынешнего состояния авиационной отрасли и возможности для развития, а также 

разработать пошаговую стретегию внедрения инноваций. 

Ключевые слова: авиация, стратегия,инновации, авиалинии, развитие. 
 

Аңдатпа. Қазақстанның авиациялық секторында инновациялық стратегияны әзірлеу елдегі 

осы саланы дамытудың өзекті және маңызды міндеті болып табылады. Қазіргі уақытта авиация 
әлемдік экономикада шешуші рөл атқарады және халықаралық қатынастардың айырылмас бөлігі 

болып табылады. Авиациялық инфрақұрылымды кеңейту және жетілдіру, жаңа технологиялар мен 

инновацияларды енгізу Қазақстанға осы салада ілгерілеуге және әлемдік аренада маңызды 

ойыншы болуға мүмкіндік береді. Мақалада авиация саласының қазіргі жағдайын және даму 
мүмкіндіктерін түсіну үшін аналитикалық және салыстырмалы әдістер қолданылады және 

инновацияларды енгізудің қадамдық стратегиясы жасалады. 

Түйін сөздер: авиация, стратегия, инновациялар, авиакомпаниялар, даму. 
 

Annotation. Developing an innovation strategy in the aviation sector of Kazakhstan is a relevant 

and important task for the development of this industry in the country. Currently, aviation plays a key 

role in the global economy and is an integral part of international relations. The expansion and 
improvement of aviation infrastructure, the introduction of new technologies and innovations will allow 

https://stat.gov.kz/official/industry/61/statistic/5
https://qazaqadebieti.kz/33328/diletti-memleket-birt-tas-lt-berekeli-o-am
https://primeminister.kz/kz/media/infographic/kr-koshi-kon-sayasatynyn-2023-2027-zhyldarga-arnalgan-tuzhyrymdamasy-29101153
https://primeminister.kz/kz/media/infographic/kr-koshi-kon-sayasatynyn-2023-2027-zhyldarga-arnalgan-tuzhyrymdamasy-29101153
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Kazakhstan to achieve progress in this area and become an important player on the world stage. The 

article will use analytical and comparative methods to understand the current state of the aviation 
industry and opportunities for development, and develop a step-by-step strategy for introducing 

innovation. 

Key words: aviation, strategy, innovation, airlines, development. 
Авиация является одной из главной отрасли в развитие внешне-экономической деятель-

ности в стране. В странах ЦАРЭС (Афганистан, Азербайджан, Грузия, Казахстан, Кыргызстан, 

Монголия, Пакистан, Таджикистан, Туркменистан и Узбекистан) авиационная отрасль занимает 

5% от общего ВВП стран. 
Первым шагом в разработке стратегии инноваций в авиационной сфере Казахстана должно 

стать проведение анализа текущего состояния отрасли. Это позволит определить сильные и 

слабые стороны развития авиации в стране, а также выявить возможности для инноваций. Анализ 
должен включать в себя такие аспекты, как техническое оборудование и его устаревание, квали-

фикация персонала, инвестиции в развитие и т.д. 

Вторым этапом является определение приоритетных направлений для инноваций. Кaзах-

стан должен сосредоточиться на технологических решениях, которые позволят повысить безо-
пасность полетов, экологическую эффективность авиации, сократить время полетов и улучшить 

пассажирский сервис. Также важно учитывать интересы национальной авиакомпании и аэро-

портов. 
Третий шаг – разработка плана внедрения инноваций. Для этого необходимо определить 

ресурсы, требуемые для реализации стратегии, а также возможные источники финансирования. 

Следует также обратить внимание на возможности партнерства с зарубежными компаниями и 
организациями, которые уже имеют опыт успешной работы в инновационной сфере авиации. 

Четвертый этап – мониторинг и оценка результатов. Внедрение инноваций в авиационную 

сферу – это процесс, требующий постоянного наблюдения и контроля. Необходимо проводить 

анализ эффективности внедренных решений, оценивать их влияние на развитие отрасли и 
принимать соответствующие меры для улучшения и оптимизации процесса инноваций. 

В соответствии с данными Министерства индустрии и инфраструктурного развития 

Республики Казахстан, в 2022 году в авиационной сфере Казахстана было внедрено 127 инно-
ваций. Из них 107 были реализованы в области производства и ремонта воздушных судов, 14 - в 

области аэронавигации и управления воздушным движением, а 6 - в области обслуживания 

пассажиров.[3] 
По объему инвестиций наибольший вклад в развитие инноваций в авиационной сфере 

Казахстана в 2022 году внесли предприятия АО "Казахстан инжиниринг" (15,8 млрд тенге), АО 

"Авиапром" (7,7 млрд тенге) и АО "НК "Қазақстан темір жолы" (6,4 млрд тенге).[3] 

Наиболее значимыми инновациями, внедренными в авиационной сфере Казахстана в 2022 
году, являются [3]: 

Разработка и внедрение новых технологий производства композитных материалов для 

изготовления фюзеляжей и крыльев воздушных судов. Эти технологии позволят снизить вес 
воздушных судов и повысить их экономичность[2]. 

Разработка и внедрение новых систем управления воздушным движением, основанных на 

искусственным интеллекте. Эти системы позволят повысить пропускную способность аэропортов 

и безопасность полетов. 
Разработка и внедрение новых сервисов для пассажиров, основанных на цифровых техно-

логиях. Эти сервисы позволят повысить комфорт и удобство пассажиров[4]. 

Целью стратегии инноваций авиационной сферы в Казахстане является повышение 
конкурентоспособности казахстанского авиационной отрасли и обеспечение его устойчивого 

развития в долгосрочной перспективе. Стратегия должна способствовать развитию новых техно-

логий и продуктов, повышению эффективности производства, безопасности полетов и улучшению 
качества обслуживания пассажиров[5]. 

Стратегия включает в себя следующие основные направления: 

1. Развитие новых технологий; 

2. Повышение эффективности производства; 
3. Улучшение безопасности полетов; 

4. Улучшение качества обслуживания пассажиров; 

Развитие новых технологий 

В рамках этого направления планируется разработка и внедрение новых технологий в 
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области: 

1. конструкции и производства летательных аппаратов; 
2. авиадвигателей и авиаприборов; 

3. аэронавигации и управления воздушным движением; 

4. обслуживания и ремонта воздушных судов; 
Повышение эффективности производства. В рамках этого направления планируется 

внедрение новых методов производства и управления, направленных на снижение затрат и 

повышение производительности труда. 

Улучшение безопасности полетов. В рамках этого направления планируется внедрение 
новых систем и процедур обеспечения безопасности полетов, а также повышение квалификации 

авиационного персонала. 

Улучшение качества обслуживания пассажиров. В рамках этого направления плани-
руется внедрение новых сервисов и технологий, направленных на повышение комфорта и удоб-

ства пассажиров. 

Реализация стратегии будет осуществляться в рамках следующих мероприятий: 

Формирование нормативно-правовой базы. Для стимулирования инноваций в авиа-
ционной сфере необходимо создать благоприятный правовой климат. В рамках стратегии плани-

руется разработка и принятие новых законодательных актов, направленных на поддержку 

инноваций, а также совершенствование действующих нормативных документов. 
Развитие кадрового потенциала. Для успешной реализации стратегии необходимо 

обеспечить высокий уровень подготовки кадров в области инноваций. В рамках стратегии пла-

нируется развитие системы подготовки и переподготовки кадров в авиационной сфере, а также 
внедрение новых методов обучения и повышения квалификации. 

Создание инфраструктуры. Для развития инноваций в авиационной сфере необходимо 

создать соответствующую инфраструктуру. В рамках стратегии планируется создание центров 

компетенций в области инноваций, а также развитие научно-исследовательских и опытно-кон-
структорских работ в авиационной сфере. 

Реализация стратегии будет осуществляться за счет следующих механизмов: 

1. Государство будет оказывать поддержку развитию инноваций в авиационной сфере в 
рамках государственных программ и проектов. 

2. Инвестиции частного сектора 

3. Развитие инноваций в авиационной сфере требует значительных инвестиций. В рамках 
стратегии планируется привлекать инвестиции частного сектора в развитие инноваций 

в авиационной сфере. 

4. Международное сотрудничество является важным фактором развития инноваций в 

авиационной сфере. В рамках стратегии планируется развивать сотрудничество с зару-
бежными партнерами в области инноваций в авиационной сфере. 

Ожидаемые результаты 

Реализация стратегии позволит достичь следующих результатов: 
1. Увеличение доли казахстанских предприятий в мировом авиапроме; 

2. Снижение затрат на производство и эксплуатацию воздушных судов; 

3. Повышение безопасности полетов; 

4. Улучшение качества обслуживания пассажиров; 
Реализация стратегии будет осуществляться в рамках следующих мероприятий: 

Формирование нормативно-правовой базы. Для стимулирования инноваций в авиа-

ционной сфере необходимо создать благоприятный правовой климат. В рамках стратегии плани-
руется разработка и принятие новых законодательных актов, направленных на поддержку иннова-

ций, а также совершенствование действующих нормативных документов. 

Развитие кадрового потенциала. Для успешной реализации стратегии необходимо обес-
печить высокий уровень подготовки кадров в области инноваций. В рамках стратегии планируется 

развитие системы подготовки и переподготовки кадров в авиационной сфере, а также внедрение 

новых методов обучения и повышения квалификации. 

Создание инфраструктуры. Для развития инноваций в авиационной сфере необходимо 
создать соответствующую инфраструктуру. В рамках стратегии планируется создание центров 

компетенций в области инноваций, а также развитие научно-исследовательских и опытно-кон-

структорских работ в авиационной сфере. 
В конце статьи стоит отметить, что разработка стратегии инноваций в авиационной сфере 
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Казахстана – это длительный и сложный процесс, требующий согласованного усилия всех 

заинтересованных сторон. Однако, успешная реализация такой стратегии позволит Казахстану 
стать лидером в авиационной индустрии Средней Азии и занять свое место на мировой сцене. 

Разработка стратегии инноваций авиационной сферы в Казахстане является важным шагом 

на пути к повышению конкурентоспособности казахстанского авиапрома. Реализация стратегии 
позволит обеспечить устойчивое развитие авиационной отрасли Казахстана и сделать ее более 

эффективной и безопасной. 
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Аңдатпа 

Блокчейн технологиясы негізінде Қазақстанның ұлттық валютасының жаңа нысанын 
білдіретін цифрлық теңгенің мемлекеттік сектордағы қаржылық операциялардың ашықтығы мен 

тиімділігін арттыру құралы болуға әлеуеті бар. Бұл технология транзакциялардың ашықтығы мен 

өзгермейтіндігін қамтамасыз етеді, әр операцияны нақты уақыт режимінде басқаруға және 

тыңдауға мүмкіндік береді. Бұл мемлекеттік ресурстарды тиімдірек басқаруға, сыбайлас 
жемқорлық тәуекелін төмендетуге және Қоғамның қаржы процестеріне деген сенімін жақсартуға 

ықпал етеді. Цифрлық теңге контекстіндегі блокчейн технологиясына шолу оның мемлекеттік 

басқарудағы ашықтық пен жауапкершілікті күшейтудегі әлеуетін көрсетеді, сондай-ақ осы 
инновациялық қаржы құралын одан әрі зерттеу және іске асыру үшін практикалық бағыттарды 

ұсынады. 

Кілт сөздер: цифрлық теңге, сыбайлас жемқорлықпен кұрес, қаржылық қауіпсіздік, 
ашықтық және бақылау 

 

Аннотация 

Цифровой тенге, представляющий новую форму национальной валюты Казахстана на 
основе технологии Блокчейн, имеет потенциал стать инструментом повышения прозрачности и 

эффективности финансовых операций в государственном секторе. Эта технология обеспечивает 

прозрачность и неизменность транзакций, позволяя управлять и прослушивать каждую 
транзакцию в режиме реального времени. Это способствует более эффективному управлению 

государственными ресурсами, снижению коррупционного риска и повышению доверия общества 

к финансовым процессам. Обзор технологии блокчейн в контексте цифрового тенге показывает ее 
потенциал в усилении прозрачности и ответственности в государственном управлении, а также 

предлагает практические направления для дальнейшего изучения и реализации этого инновацион-

ного финансового инструмента. 

Ключевые слова: цифровой тенге, борьба с коррупцией, финансовая безопасность, 
прозрачность и контроль 
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